
 
 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia 
 

Delibera N° 838 del 14/09/2022 

 
OGGETTO: NOMINA DEL COLLEGIO SINDACALE DELL'AZIENDA SOCIO-SANITARIA 

TERRITORIALE (ASST) DI PAVIA 
 

 

 

Atto deliberativo adottato dal Direttore Generale dott. Marco Paternoster nominato 
con Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XI/4884 del 18 giugno 
2021. 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’U.O.C AFFARI GENERALI E LEGALI 
in qualità di responsabile unico del procedimento 

 
Sottopone l’allegata proposta di deliberazione sull’argomento all’oggetto specificato, 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità.  
 
  Il referente della pratica  Il dirigente resp.le dell’U.O.C. Affari Generali e Legali 
(dott. Luca Maria SPIALTINI)     (dott.ssa Milena ARAMINI) 
 

 



2/4 
 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’U.O.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 
 

Richiamata la D.G.R. n. X/4493 del 10 dicembre 2015 con la quale è stata costituita 
l’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale di Pavia (ASST di Pavia), operativa dal 1 gennaio 
2016, subentrata, ai sensi dell’art.2, comma 8 della L.R. n.23/2015 e s.m.i. in tutte le 
funzioni precedentemente svolte dall’Azienda Ospedaliera della provincia di Pavia 
(soppressa dal 31 dicembre 2015) nonché in tutte le funzioni erogative svolte dalla ASL 
di Pavia sino al 31 dicembre 2015; 

 
Premesso che il decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502, avente ad oggetto 
“Riordino della disciplina in materia sanitaria a norma dell’articolo 1 della legge 23 
ottobre 1992 n. 421” ed in particolare l’art. 3-ter, comma 3, come novellato dall’art.1 
comma 574 della Legge n. 190 del 23 dicembre 2014 (Legge di Stabilità anno 2015), 
ha disciplinato la nomina e la composizione del Collegio Sindacale, prevedendo che 
il Collegio duri in carica tre anni e sia composto da tre membri di cui uno designato 
dal Presidente della Giunta Regionale, uno designato dal Ministero dell’Economia e 
delle Finanze e uno designato dal Ministero della Salute; 
 
Richiamato l’art. 12 della L.R. 30 dicembre 2009 n. 33 e s.m.i., che ai commi 14 e 15 
dispone che: 
“Il collegio sindacale è nominato dal direttore generale e svolge, in particolare, le 
seguenti funzioni: 
a) verifica la regolarità amministrativa e contabile; 
b) vigila sulla gestione economica, finanziaria e patrimoniale; 
c) esamina e esprime le proprie valutazioni sul bilancio di esercizio. 
Il collegio di direzione e il collegio sindacale sono nominati secondo le modalità 
previste dal d.lgs. 502/1992.” 
 
Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 473 del 27 giugno 2019, con la quale 
era stato nominato il Collegio Sindacale di ASST di Pavia, con decorrenza dalla data 
di adozione del predetto provvedimento deliberativo e per la durata di anni tre; 
 
Preso atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 293 del 1994, il Collegio Sindacale di 
ASST di Pavia, scaduto in data 26 giugno 2022, opera in regime di prorogatio dal 27 
giugno 2022 e per la durata di 45 giorni; 
 
Dato atto che sono pervenute le designazioni di seguito elencate: 
 
- Deliberazione del Consiglio Regionale della Lombardia n. XI/2512 del 12 luglio 

2022, assunta al protocollo generale al progressivo n. 55881 del 25 luglio 2022, con 
la quale è stato designato il Dott. Antonio PERA, nato il 2 aprile 1961; 

 
- nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze, prot. n. 221242 dell’8 settembre 

2022, trasmessa dalla Direzione Generale Welfare con nota assunta al protocollo 
generale al progressivo n. 66787 del 12 settembre 2022, con la quale è stata 
designata la Dott.ssa Paola BERTONELLI, Direttore della Ragioneria Territoriale dello 
Stato di Pavia/Lodi; 

 
- nota del Ministero della Salute, prot. n. 12561 del 21 luglio 2022, assunta al 

protocollo generale al progressivo n. 55461 del 22 luglio 2022, con la quale è stata 
designata la Dott.ssa Monica Rossana BELLINI, nata il 31 luglio 1967; 

 
Considerato che l’art. 3 comma 13 del richiamato D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. dispone che 
il Direttore Generale nomina il Collegio con specifico provvedimento e lo convoca 
per la prima seduta; 
 



3/4 
 

Acquisiti i curricula dei soggetti designati, nonché le prescritte dichiarazioni in ordine 
alle informazioni di cui all’art. 15, comma 1, lett. C, del D.Lgs n. 33/2013 (dati relativi 
allo svolgimento di incarichi o alla titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati 
o finanziati dalla pubblica amministrazione e allo svolgimento delle attività 
professionali) ed all’art. 53, comma 14, del D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i. (insussistenza di 
conflitto di interessi); 
 
Ritenuto quindi di procedere alla nomina del Collegio Sindacale, secondo le 
designazioni pervenute dagli Enti competenti, a decorrere dalla data odierna e per la 
durata di anni tre, ai fini anche della prevista convocazione della seduta di 
insediamento con contestuale nomina del proprio Presidente; 
 
Atteso che ai Componenti del Collegio spetta l’indennità prevista dalla L.R. n. 
33/2009, art. 12, comma 16, nella seguente misura: 
- ai componenti del Collegio: 12% della parte fissa della retribuzione corrisposta ai 

Direttori Generali; 
- al Presidente del Collegio: 15% della parte fissa della retribuzione corrisposta ai 

Direttori Generali; 
oltre al rimborso delle spese viaggio ai componenti del Collegio nella misura prevista 
dalla normativa vigente, nell’interpretazione fornita con le circolari della Direzione 
Generale Sanità (ora Welfare) di Regione Lombardia prot. n.H1.2009.20125 del 25 
maggio 2009 e n.H1.2009.26469 del 17 luglio 2009; 
 
Considerato che la presente proposta è formulata nel rispetto della normativa 
regolante la materia; 

 
Propone l’adozione della conseguente deliberazione 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Acquisiti con la sottoscrizione del presente provvedimento, per quanto di rispettiva 
competenza, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario 
dell’Azienda; 

D E L I B E R A 
 

Per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 

1. di dare atto ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 293 del 1994, il Collegio Sindacale di 
ASST di Pavia, scaduto in data 26 giugno 2022, ha operato in regime di prorogatio 
dal 27 giugno 2022 e per la durata di 45 giorni; 

 
2. di prendere atto prendere atto delle designazioni pervenute da parte del 

Presidente della Giunta Regionale, del Ministero dell’Economia e delle Finanze e 
del Ministero della Salute e, per l’effetto, di nominare il Collegio Sindacale 
dell’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia, a decorrere dalla data 
odierna e per la durata di anni 3 (tre) nella composizione appresso distinta: 
Dott. Antonio PERA, Rappresentante di Regione Lombardia 
Dott.ssa Paola BERTONELLI, Rappresentante del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze 
Dott.ssa Monica Rossana BELLINI, Rappresentante del Ministero della Salute; 
 

3. di notificare copia del presente provvedimento ai componenti il Collegio 
Sindacale, ai fini della convocazione della seduta di insediamento e contestuale 
nomina del proprio Presidente; 
 

4. di attribuire ai componenti del Collegio medesimo l’indennità spettante come 
determinato dalla L.R. n. 33/2015, art. 12, comma 16; 

 



4/4 
 

5. di demandare all’U.O.C. Affari Generali e Legali la comunicazione dell’avvenuta 
nomina del Collegio Sindacale e della data di insediamento a tutti gli Enti 
designanti ed al Responsabile per la prevenzione della corruzione l’aggiornamento 
dell’apposita sezione dei sito internet, area “Amministrazione trasparente”, in 
ottemperanza al D.Lgs. n.33/2013 e s.m.i; 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo 

e che il medesimo è immediatamente esecutivo, giusta l’art. 17, c. 4 e 6, della 
legge regionale n. 33/2009, disponendone la pubblicazione all’albo on line e la 
messa a disposizione, in copia, al Collegio Sindacale dell’Azienda.  

 
 
 

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO 

IL DIRETTORE 
SANITARIO 

IL DIRETTORE 
SOCIOSANITARIO 

(Dott. Paolo PUORRO) 
Firmato digitalmente 

(Dott. Francesco REITANO) 
Firmato digitalmente 

(Dott. Gianluca PESCHI) 
Firmato digitalmente 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Marco PATERNOSTER) 

  Firmato digitalmente 


		2022-09-14T17:53:26+0200
	Approvo il documento


		2022-09-14T17:52:29+0200
	Approvo il documento


		2022-09-14T17:51:27+0200
	Approvo il documento


		2022-09-14T15:31:59+0200
	Approvo il documento




